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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá vytvořením designu svítidla z běžného akrylátového skla za použití

základního způsobu zpracování, které mně dala k dispozici firma zabývající se prodejem

tohoto materiálu. Díly z plexiskla jsou vyrobeny na laserovém zařízení, které materiál řeže,

leští hrany a vytváří v něm světlovodivé body. Poté jsou díly lepeny a sestavovány do

tvarové kompozice prosvícené LED technologií.

Klíčová slova: plexisko, akrylátové sklo, PMMA, LED, laserové řezání

ABSTRACT

This paper focuses on the design of a lamp composed of standard acrylic glass using

a basic manufacturing method. The glass being provided by a company selling this

material. The plexiglass components are produced using laser machinery which is able

to cut, polish edges and apply light emitting points. Subsequently, the components adhere

and form an illuminated composition using LED technology.
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ÚVOD

Hlavním materiálem k realizaci mé bakalářské práce je akrylátové sklo. Důvodů pro výběr

tohoto materiálu bylo několik. Za prvé s tímto materiálem už nějakou dobu pracuji při

realizaci zakázek a za druhé firma TITAN–MULTIPLAST s. r. o. ze Smržovky, kde tento

materiál objednávám, zakoupila nové špičkové laserové zařízení na zpracování plexiskla

a umožnila mně s využitím této technologie svou práci realizovat.

Dalším krokem bylo zadání konkrétního výrobku. Po schůzce s jednatelem společnosti

TITAN–MULTIPLAST bylo rozhodnuto, že se pokusím vytvořit svítidlo, které by byli

schopni případně vyrábět a nabízet dál jako svůj další, v tomto případě již finální produkt.

Toto zadání mně zcela vyhovovalo. Čiré plexisklo nejvíce napodobuje svým vzhledem

a optickými vlastnostmi běžné tabulové sklo a lze z něj vytvářet různé výrobky. Oproti sklu

je tento materiál mnohem lehčí a snadněji se opracovává. Proto se využití k výrobě

osvětlení nabízí.

Nové laserové zařízení umožňuje řezat materiál ve všech běžných tloušťkách, zároveň

leštit hrany, gravírovat a do plochy případně vytvořit takzvané světlovodné body. Proto

výsledný vzhled svítidla je do jisté míry determinován těmito technickými limity.

Název svítidla RADIATO v latině znamená záření. V tomto případě jde o světelné záření

vycházející z útrob svítidla.

Obr. 1: Návrh loga a obalu svítidla RADIATO
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORICKÝ PŘEHLED VÝVOJE VE ZVOLENÉ

PRODUKTOVÉ OBLASTI

1.1 Světlo

Světlo v podobě slunečních paprsků je na této planetě zdrojem energie a života pro

všechny druhy živých forem. Pro lidstvo však světlo již od pravěku plní ještě další funkce.

Už v době paleolitu, kdy člověk obýval jeskyně či chatrče z větví a kůže, měl potřebu

v těchto často provizorních příbytcích vidět. Potřeboval vidět, aby se v temných koutech

jeskyně orientoval, aby si ji mohl vyzdobit, potřeboval vidět, aby mohl vytvářet první

primitivní nástroje, aby zahnal strach ze tmy... Toto mu automaticky zprostředkovával

oheň, který pro něj byl v neposlední řadě zrojem tepla. Když tedy vezmeme oheň, přesněji

řečeno světlo vzniklé hořením, zjišťujeme, že to byl po milióny let jediný způsob, jak

vytvořit uměle světlo.

1.1.1 Světelné zdroje v historii

Od pravěku byl naším jediným zrojem světla oheň. Dřevěné louče a pochodně napuštěné

zvířecím tukem nebo smolou, byly po několik tisíciletí jediným přenosným zdrojem světla.

Ve starověku začaly být po celém světě využívány jako zdroj světla olejové kahany. Už ve

starém Egyptě byly používány misky na olej s plováky a knoty nebo uzavřené olejové

kahany, převážně z keramiky. Kahany na rostlinný olej znalo i antické Řecko a Řím. Ve

Obr. 2: Zdeněk Burian, ilustrace z Velkého obrazového atlasu

pravěkého člověka
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12. století se olejové kahany objevily v Benátkách jako veřejné osvětlení. Další město, kde

byl od roku 1524 olej využíván k veřejnému osvětlení, byla Paříž, následovala Vídeň v

roce 1683. V Praze bylo olejové osvětlení zavedeno v roce 1753. Velkou předností

olejových svítidel je doba, po kterou dokázaly na jedno naplnění v závislosti na velikosti

svítit.

Svíce se v Evropě objevují okolo roku 500 př. n. l. Tyto svíce mají však ze začátku podobu

svazku trávy nebo jiných rostlinných vláken, které jsou namočeny ve včelím vosku

a skopovém nebo hovězím loji. Knot, tak jak jej známe dnes, se u svící začíná objevovat až

s rozvojem zpracování textilních vláken. V raně křesťanské době se lojové svíce objevují

už koncem 2. století jako osvětlení kostela při liturgických obřadech.

Svítiplyn je technický plyn, který se vyrábí uměle, buď tlakovým zplyněním hnědého uhlí

nebo štěpením zemního plynu. Tento plyn se pro osvětlování začíná využívat od počátku

19. století. První veřejné plynové osvětlení bylo zprovozněno 31. prosince 1813

v Londýně. V roce 1847 bylo veřejné plynové osvětlení zavedeno i v Praze a Brně.

Postupně se plynové rozvody rozšířily i do budov a svítiplynu se k osvětlení začalo

využívat v domácnostech i veřejných budovách.

Dalším, dalo by se říct, že donedávna využívaným způsobem svícení, byly petrolejové

lampy. Petrolej je produkt získaný frakční destilací ropy a byl poprvé připraven roku 1846

Abrahamem Gesnerem. K masivnímu rozšíření petrolejových lamp došlo však až po roce

1859 po objevu větších ložisek nafty v Pensylvánii. Petrolejových lamp se využívalo jako

zdroje světla na lokomotivách či na dopravních prostředcích tažených koňmi.

1.1.2 Světelné zdroje v současnosti

Jediným zdrojem umělého světla byl po miliony let oheň, resp. hoření různých látek.

Přelom však nastal s objevem elektřiny. První pokusy s uchováním elektrické energie

provedl okolo roku 1800 italský vynálezce Alessandro Volta. Dokázal vytvořit první

baterii, nazvanou na počest svého předchůdce – galvanický článek. Když v roce 1831

objevil Michael Faraday elektromagnetickou indukci, dal tím tak základ k modernímu

způsobu výroby elektrické energie pomocí dynama.

První pokusy se vznikem světla žhavením materiálů průchodem elektrického proudu lze

datovat do roku 1802 a uskutečnil je anglický chemik a zakladatel elektrochemie

Humphry Davy. V roce 1854 se podařilo Heinrichu Göbelovi vyrobit první funkční

žárovky podobné těm, které si v roce 1879 nechal patentovat Thomas Alva Edison.
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Souběžně s vývojem prvních žárovek dochází k vývoji obloukové lampy. V obloukové

lampě je světlo vyzařováno elektrickým obloukem, který vzniká mezi dvěma elektrodami.

První pokusy prováděli téměř současně Vasilij Vladimirovič Petrov i Humphry Davy už

okolo roku 1850. Za vynálezce obloukové lampy je však považován ruský vynálezce Pavel

Nikolajevič Jabločkov, který svou lampu představil v roce 1878 na světové výstavě

v Paříži. Tyto obloukovky byly na výstavě napájeny dynamoelektrickým strojem firmy

Siemens. V témže roce si však už František Křižík nechal patentovat první vylepšení

obloukové lampy. V roce 1882 je Křižíkovi na Mezinárodní elektrotechnické výstavě

v Paříži udělena zlatá medaile. Prvním českým městem, které v roce 1887 zakoupilo 24

kusů obloukových lamp a 61 žárovek, je Písek. Již 23. června téhož roku je tam uvedeno

do provozu první české veřejné elektrické osvětlení. V následujících letech je postupně

v dalších městech nahrazováno plynové veřejné osvětlení elektrickým. S rozvojem

elektrifikace měst se elektrické osvětlení zcela uplatňuje jak v průmyslovém a veřejném,

tak i v soukromém sektoru.

V těchto letech tedy došlo k zásadní změně ve způsobu vytváření umělého světla, a to od

hoření po vytváření světla za pomoci elektrické energie.

1.1.3 Vývoj a typy elektrických zdrojů světla

Žárovka, tak jak si ji nechal patentovat Edison, je ve svém principu využívána s drobnými

technickými úpravami dodnes. Původní uhlíkové vlákno nahradil wolfram, který lépe

Obr. 3: Elektrický oblouk, demonstrace obloukového efektu

[…]


Obr. 45: Modře zvýrazněné vakuově pokovené části, vymezovací trubičky a středový prostor ve

tvaru krychle
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chladič, který napomáhá odebírat teplo ze zahřátého profilu mimo uzavřenou oblast

a mírně tak zlepšuje chlazení samotných LED pásků. Tento chladič je k profilu přilepen

pomocí dvousložkového teplovodivého lepidla. Na druhém konci celého osvětlovacího

komponentu je do profilu osazen napájecí souosý konektor 5,5/2,1 mm – zásuvka, který

slouží jako přívod elektrické energie. Oba hliníkové díly, profil i chladič jsou eloxované.

Ve středu lustru, ve vzniklém krychlovém prostoru 80×80×80 mm, jsou na všech stranách

krychle také umístěny napájecí souosé konektory 5,5/2,1 mm – vidlice, do kterých se

zasunují konektory z osvětlovacích komponentů. Uvnitř tohoto prostoru je všech šest

konektorů propojeno a ústí odtud kabel ke zroji elektrického proudu – trafu.

Stropní příruba je vyrobena z 1,5 mm silného nerezového plechu. Tvar příruby je opět

zkonstruován v počítači a výsledná data ve formátu DXF jsou předána na výpal laserem.

Po výpalu je dále příruba naohýbána a svařena do požadovaného tvaru. Do vypálených

otvorů jsou vyřezány závity pro šrouby, které drží trafo a stmívač. Příruba byla zadána

k realizaci do firmy Nerrox s. r. o. v Jablonci nad Nisou. Příruba je osazena trafem,

stmívačem a je v ní zapojena elekroinstalace.

9.3 Montáž a kompletace

Nejprve bylo nutné zkompletovat šest tzv. základních segmentů (viz obr. 38), z nichž je

celý lustr následně sestaven. K nosné trubici o průměru 25 mm se nalepí krajní žebro

s vyfrézovanou prohlubní. Poté se za první žebro na trubici navlékne vymezovací trubička

a navlékne se druhé žebro, to se opět zalepí. Takto se postupuje až k poslednímu šestému

žebru. Posledním žebrem je to, které je částečně okolo otvoru pro nosnou trubici vakuově

pokoveno. K lepení se používá speciální lepidlo Acrifix MO na bázi rozpouštědla. Lepidlo

se nanáší do spár speciální pipetou. Díky jeho hustotě, která téměř odpovídá hustotě vody

do spár dokonale navzlíná a po vytěkání vytvoří dokonale pevný a neviditelný spoj.

Z těchto segmentů se dále slepí dva hlavní díly svítidla (viz obr. 46) vždy ze třech

základních segmentů. V těchto dvou hlavních dílech se uvnitř zapojí elektroinstalace.

Propojí se vzájemně mezi sebou napájecí souosé konektory 5,5/2,1 mm – vidlice a vyvede

se napájecí kabel. Také se do jednoho z hlavních dílů nainstaluje závěsné lanko z nerezové

oceli o průměru 2 mm. Následně se oba díly slepí k sobě do tvaru kompletního lustru. Celý

lustr se vzájemně prolepí v místech, kde jednotlivá žebra k sobě dosedají.
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9.4 Instalace

Na strop o dostatečné nosnosti se vhodným spojovacím materiálem připevní ocelová

stropní příruba a zapojí se přívod elektrického proudu 220 V. Za oko na konci ocelového

lanka se zavěsí lustr do příruby. Případně se upraví jeho délka na požadovaný rozměr.

Délka lanka je v tuto chvíli nastavena na 100 cm. Do 12 V výstupu se napojí kabel vedoucí

z lustru. Po ocelovém lanku se směrem vzhůru nasune přes stropní přírubu plexisklový kryt

a upevní se aretačním šroubem. Následně se do šesti otvorů ve svítidle zasunou osvětlovací

komponenty (viz obr. 41). Tím je lustr připraven ke svícení. Intenzitu světla si můžeme

měnit dálkovým ovladačem stmívače.

Obr. 46: Hlavní díl
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9.5 Cenová kalkulace

Ceny v tabulce jsou uvedeny s ohledem k výrobě prototypu. Reálné ceny při výrobě malé

série těchto lustrů by se pravděpodobně snížily. Ceny v tabulce jsou uvedeny bez DPH.

Tab. 1. Výrobní cena osvětlení RADIATO

materiál práce

akrylátové sklo 6 200,– 7 200,–

duralové komponenty 1 020,– 520,–

nerezové komponenty 230,– 600,–

vakuové pokovení 250,– 1 240,–

LED 3 000,– 1 800,–

elektroinstalace 2 830,– 2 100,–

montáž 0,– 3 000,–

balení 750,– 900,–

celkem 14 280,– 17 360,–

Cena celkem 38 284,– Kč včetně DPH (31 640,– bez DPH)
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

UTB Universita Tomáše Bati

s. r. o. společnost s ručením omezeným

a. s. akciová společnost

př. n. l. před naším letopočtem

tzv. tak zvaný

atd. a tak dále

aj. a jiné

resp. respektive, popřípadě

obr. obrázek

USA Spojené státy americké

PVC polyvinylchlorid

PMMA polymethylmethakrylát – akrylátové sklo

LED Light-Emitting Diode – dioda emitující světlo

LGP Light Guide Panel – světlovodivý panel

CNC Computer Numeric Control – číslicové řízení počítačem

DXF Drawing Exchange Format, CAD formát vyvinutý firmou Autodesk

CAD Computer-aided Design, počítačem podporované projektování

CO2 oxid uhličitý

°C Celsiův stupeň

kg kilogram

cm centimetr

mm milimetr

W watt, elektrický výkon

V volt, elektrické napětí

A ampér, elektrický proud

lm lumen, světelný tok

K kelvin, barevná teplota světla

DPH daň z přidané hodnoty
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