## Hodnocení vedoucího bakalářské práce – teoretická/praktická část\*

<b>Jméno a příjmení studenta</b> <b>Martin POUZAR</b>
<b>Studijní program</b> <b>B8206/Výtvarná umění</b>
<b>Obor/ateliér</b> <b>Multimedia a design – Průmyslový design</b>
<b>Forma studia</b> <b>Kombinované</b> <b>Akad. rok</b> <b>2014/2015</b>
<b>Název práce</b> <b>Svítilno z akrylátového skla</b>
<b>Vedoucí práce</b> <b>MgA. Martin Surman, ArtD.</b>

Martin Pouzar se ve své bakalářské práci zabývá designem svítidla z akrylátového skla.

V úvodu teoretické části bakalářské práce autor krátce zpracovává historický přehled vývoje světelných zdrojů a jejich typologii.

Dále se soustřeďuje na svítidla vyráběná z akrylátového skla, jejichž výčet je dostatečný pro orientaci v této produktové oblasti.

Teoretickou část bakalářské práce uzavírá kapitola věnovaná technologiím určeným pro zpracování akrylátového skla.

V praktické části bakalářské práce autor prezentuje prvotní kresebné variantní návrhy, díky nimž lze vysledovat průběh jeho uvažování a celou genezi koncepčního návrhu.

Finální designéřské řešení svítidla je tvořeno třemi rastrovanými rovinami se světelnými zdroji vzájemně orientovanými dle základního osového kříže. Přestože autor pracuje s nejjednoduššími základními plošnými geometrickými tvary, výsledek není rozhodně vizuálně sterilní. Celkový prostorový vjem navrženého svítidla se neustále mění v závislosti na úhlu jeho pozorování a vytváří tak vždy nové rafinované průhledy jeho transparentním tělem podpořené světelnými efekty použitého materiálu.

Konstrukční řešení je dotaženo do nejmenších funkčních detailů. Autor neopomněl zdokumentovat výrobu jednotlivých komponentů, jejich montáž a kompletaci, instalaci svítidla i jeho cenovou kalkulaci.

Bakalářská práce Martina Pouzara je na vysoké úrovni a proto ji doporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace A - výborně

Ve Zlíně dne 7. 6. 2015

.....
podpis vedoucího práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------

---

\* nehodící se škrtněte